

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:환경보호과
정책:수질환경 보전
단위:오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과				2,219,221	2,018,799	200,422
				[국 185,400]		
				[균 300,000]		
				[도 90,025]		
				[시 1,643,796]		
수질환경 보전				140,144	134,764	5,380
오·폐수 관리				140,144	134,764	5,380
생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리				140,144	134,764	5,380
201 일반운영비				80,374	84,994	△4,620
01 사무관리비				31,954	34,474	△2,520
○ 일반수용비				21,224		
○ 정기하천수 수질검사 수수료				154,900원 * 14개소 * 4회 = 8,675		
○ 공중화장실 분뇨수거 수수료				16,000원 * 7개소 * 30톤 = 3,360		
○ 공중화장실 유지관리 소모품				3,864		
- 화장지				20,000원 * 7개소 * 1박스 * 12월 = 1,680		
- 종이타올				26,000원 * 7개소 * 1박스 * 12월 = 2,184		
○ 오수처리시설 방류수수질검사 수수료				15,000원 * 355건 * 1회 = 5,325		
○ 운영수당				770		

부서:환경보호과
정책:수질환경 보전
단위:오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 일등화장실 평가단 운영	70,000원 * 4명 * 1회 =	280	
			○ 공중화장실위원회 운영	70,000원 * 7명 * 1회 =	490	
			○ 피복비		960	
			○ 축산폐수배출업체 단속요원		960	
			- 단속복	70,000원 * 4명 * 2회 =	560	
			- 작업화	50,000원 * 4명 * 2회 =	400	
			○ 임차료		9,000	
			○ 도서지역 분뇨수거 철부선 임차	430,000원 * 10회 =	4,300	
			○ 도서지역 분뇨수거 도선료		4,700	
			- 거문도	260,000원 * 15회 =	3,900	
			- 대경도,묘도	20,000원 * 40회 =	800	
		02	공공운영비		48,420	50,520
			○ 공중화장실 유지관리	408,571원 * 7개소 * 12월 =	34,320	
			○ 시설장비유지비		14,100	
			○ 공중화장실 대소변기 후레쉬 벨브교체	50,000원 * 30개 * 2회 =	3,000	
			○ 공중화장실 세면기수기 및 교체	50,000원 * 7개소 * 3개 * 2회 =	2,100	
			○ 공중화장실 외부도색 및 문짝교체	1,000,000원 * 4개소 * 1회 =	4,000	
			○ 공중화장실 장애인 편의시설 수리	1,000,000원 * 5개소 * 1회 =	5,000	
						△2,100

부서:환경보호과
정책:수질환경 보전
단위:오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	6,120	6,120	0
			01 국내여비	6,120	6,120	0
			○ 오수처리시설 방류수 수질검사 의뢰	60,000원 * 1명 * 4회 * 12월 =	2,880	
			○ 단독정화조 방류수 수질검사 의뢰	60,000원 * 1명 * 1회 * 6월 =	360	
			○ 도서지역 오수처리시설설치 수질검사	80,000원 * 2명 * 1회 * 6월 =	960	
			○ 오수·축산폐수배출 사업장 지도단속	20,000원 * 2명 * 4회 * 12월 =	1,920	
			206 재료비	850	850	0
			01 재료비	850	850	0
			○ 하천수 수질검사용 무균채수병 구입	1,200원 * 52회 * 4회 =	250	
			○ 오수 방류수 검사용 무균채수병 구입	1,200원 * 500회 * 1회 =	600	
			301 일반보상금	18,000	18,000	0
			12 기타보상금	18,000	18,000	0
			○ 일등화장실 편의용품 지원	50,000원 * 15개소 * 12월 =	9,000	
			○ 개방화장실 편의용품 지원	50,000원 * 15개소 * 12월 =	9,000	
			307 민간이전	4,800	4,800	0
			02 민간경상보조	4,800	4,800	0
			○ 도서지역 분뇨수거업체 손실보상지원	100,000원 * 2대 * 24회 =	4,800	
			401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000

부서:환경보호과
정책:수질환경 보전
단위:오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 시설비		30,000	20,000	10,000
			○ 남산동 간이화장실 설치(포세식)	30,000,000원 * 1개소 =	30,000		
			대기오염관리		524,300	1,292,193	△767,893
				[국	182,500]		
				[도	87,750]		
				[시	254,050]		
			대기오염 및 시설물 관리		512,420	1,279,903	△767,483
				[국	182,500]		
				[도	87,750]		
				[시	242,170]		
			대기 자동측정망 관리		141,785	295,470	△153,685
				[도	33,000]		
				[시	108,785]		
			201 일반운영비		113,545	104,230	9,315
				[도	33,000]		
				[시	80,545]		
			01 사무관리비		9,570	9,570	0
				○ 대기오염측정망 측정기기 정도검사 수수료	638,000원 * 5개항목 * 3개소 =	9,570	

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비		103,975	94,660	9,315
			○ 지역대기 자동측정망 관리	16,500,000원 * 4개소 =	66,000		
					[도 33,000]		
					[시 33,000]		
			○ 시설장비유지비		37,975		
			○ 대기오염측정망 측정기기 소모품 교체	3,000,000원 * 4개소 =	12,000		
			○ 대기중금속측정망 측정기기 소모품 교체	2,000,000원 * 2개소 =	4,000		
			○ 대기오염 이동 측정차량 측정기기 소모품	1,700,000원 * 2개 =	3,400		
			○ 대기오염 이동 측정차량 측정기기 유지관리	13,575,000원 * 1식 =	13,575		
			○ 대기오염전광판 유지보수	5,000,000원 * 1회 =	5,000		
			202 여비		2,320	2,320	0
			01 국내여비		2,320	2,320	0
			○ 대기오염이동측정차량 현지점검	20,000원 * 2명 * 3일 * 12월 =	1,440		
			○ 대기오염전광판 현지확인	20,000원 * 1명 * 2일 * 12월 =	480		
			○ 대기환경보전법 개정관련 회의 참석	50,000원 * 2명 * 4회 =	400		
			206 재료비		1,920	1,920	0
			01 재료비		1,920	1,920	0
			○ 자동차배출가스 매연포집용품		520		

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 여과지	10,000원 * 24통 =	240	
			○ 표준지	15,000원 * 6중 * 2회 =	180	
			○ 밧데리	100,000원 * 1개 =	100	
			○ 저황유 검사 시료채취병 구입	500원 * 60개소 * 2회 * 3개 =	180	
			○ 배출가스측정기 표준가스 구입		1,220	
			○ CO/HC측정기	250,000원 * 2회 =	500	
			○ 측정기필터	60,000원 * 12세트 =	720	
			405 자산취득비	24,000	0	24,000
			01 자산및물품취득비	24,000	0	24,000
			○ 대기 중금속 측정망 측정기기 교체	12,000,000원 * 2대 =	24,000	
			천연가스 자동차 보급	370,635 [국 182,500] [도 54,750] [시 133,385]	984,433	△613,798
			201 일반운영비	5,635	4,433	1,202
			01 사무관리비	1,534	1,999	△465
			○ 일반수용비	544		
			○ 자동차배출가스 측정기 정도검사 수수료	544		

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 매연측정기	81,000원 * 2대 =	162	
			- CO, HC측정기	105,000원 * 3대 =	315	
			- 비디오카메라	67,000원 * 1대 =	67	
			○ 피복비		990	
			○ 자동차 배출가스 단속요원		990	
			- 방한복	70,000원 * 4명 * 2회 =	560	
			- 모자	7,500원 * 4명 * 1회 =	30	
			- 장갑, 마스크	1,000원 * 4명 * 10일 * 10월 =	400	
		02	공공운영비	4,101	2,434	1,667
			○ 시설장비유지비	4,101		
			○ 자동차배출가스 매연측정기 수리	12,500,000원 * 5/100 * 2대 =	1,250	
			○ 자동차배출가스 CO/HC측정기 수리	2,500,000원 * 5/100 * 3대 =	375	
			○ 자동차배출가스 단속용 발전기 수리		726	
			- 수리	3,000,000원 * 5/100 * 1대 =	150	
			- 유류구입	1,600원 * 360L =	576	
			○ 매연단속용 비디오카메라 수리	35,000,000원 * 5/100 * 1대 =	1,750	
				365,000	980,000	△615,000
		307	민간이전	[국 182,500]		

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				307 민간이전	[도 54,750] [시 127,750]		
				09 운수업계보조금	365,000	980,000	△615,000
				○ 천연가스 자동차 보급사업	365,000		
				○ 천연가스 차량 구입비 225,000,000원 * 1식 =	225,000		
					[국 112,500]		
					[도 33,750]		
					[시 78,750]		
				○ 연료보조비 140,000,000원 * 1식 =	140,000		
					[국 70,000]		
					[도 21,000]		
					[시 49,000]		
				오염배출업소 관리	11,880	12,290	△410
				환경오염신고제 운영	11,880	12,290	△410
				201 일반운영비	2,030	2,440	△410
				01 사무관리비	2,030	2,440	△410
				○ 피복비	840		
				○ 환경오염배출사업장 단속요원	840		

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:오염배출업소 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감	
				－ 단속복	150,000원 * 4명 * 1회 =	600		
				－ 작업화	30,000원 * 4명 * 2회 =	240		
				○ 일반수용비		1,190		
				○ 소음측정기 정도검사 수수료	12,000원 * 3대 =	36		
				○ 환경오염사고관련 수질검사 수수료	100,000원 * 7회 =	700		
				○ 소음측정기 및 프린터기 수리	4,540,000원 * 5/100 * 2대 =	454		
				202 여비		3,430	3,430	0
				01 국내여비		3,430	3,430	0
				○ 폐수배출업소 오염도 검사 의뢰	70,000원 * 1명 * 1회 * 12월 =	840		
				○ 환경오염사고관련 시료분석 의뢰	70,000원 * 1명 * 7회 =	490		
				○ 검찰 유관기관 환경사범 합동단속	50,000원 * 2명 * 8일 * 2회 =	1,600		
				○ 환경사범 고발 및 참고인 진술	50,000원 * 1명 * 10회 =	500		
				206 재료비		3,420	3,420	0
				01 재료비		3,420	3,420	0
				○ 배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기		2,160		
				○ 무균채수병	1,200원 * 300개 =	360		
				○ N-H용 채수병	9,000원 * 200개 =	1,800		
				○ 환경오염사고 방제용 기름흡착포 구입	90,000원 * 6박스 =	540		

부서:환경보호과
정책:대기오염관리
단위:오염배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 환경오염사고 방제용 기름흡착분 구입	110,000원 * 6박스 =	660		
			○ 소음측정기 프린터용지 구입	10,000원 * 6롤 =	60		
		301 일반보상금			3,000	3,000	0
		12 기타보상금			3,000	3,000	0
			○ 환경오염신고 보상금	10,000원 * 25건 * 12월 =	3,000		
		에너지 수급 안정			16,811	0	16,811
		에너지 안정적 공급			16,811	0	16,811
			에너지 안정적 공급		16,811	0	16,811
		201 일반운영비			7,291	0	7,291
		01 사무관리비			3,291	0	3,291
			○ 에너지위원회 참석수당	70,000원 * 8명 * 2회 =	1,120		
			○ 일반수용비		1,291		
			○ 연료유미터(주유기) 검정 봉인각 구입	30,000원 * 5개 =	150		
			○ 연료유미터(주유기) 검정 봉줄 구입	60월 * 600m =	36		
			○ 연료유미터(주유기) 검정 봉납	40원 * 1,000개 =	40		
			○ 석유류품질검사		600		
			- 시료대	1,500원 * 4L * 40기 * 2회 =	480		
			- 시료통 구입	1,500원 * 40개 * 2회 =	120		

부서:환경보호과
정책:에너지 수급 안정
단위:에너지 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 에너지절약 홍보물 제작	500원 * 500매 =	250	
			○ 가스안전추진계획서 유인	43,000원 * 5연 =	215	
			○ 피복비		880	
			○ 가스, 석유, 에너지업소 단속요원		880	
			- 안전화	50,000원 * 4명 * 1회 =	200	
			- 안전모	20,000원 * 4명 * 1회 =	80	
			- 단속복	150,000원 * 4명 * 1회 =	600	
			02 공공운영비	4,000	0	4,000
			○ 연탄단지 철도건널목 청원시설 보수비	4,000,000원 * 1식 =	4,000	
			202 예비	8,020	0	8,020
			01 국내여비	8,020	0	8,020
			○ 연료유미터 시군합동 교류 단속여비	70,000원 * 2명 * 3일 * 3회 =	1,260	
			○ 주유소 지도단속 여비(품질검사,양측정)	20,000원 * 2명 * 6일 * 5회 =	1,200	
			○ 가스허가 및 신고사항 현지 확인	20,000원 * 2명 * 40회 =	1,600	
			○ 가스업체 지도단속		3,540	
			○ 육지	20,000원 * 2명 * 14일 * 6회 =	3,360	
			○ 도서	30,000원 * 2명 * 3일 * 1회 =	180	
			○ 가스관련업무 합동집무	70,000원 * 2명 * 1일 * 3회 =	420	

부서:환경보호과
정책:에너지 수급 안정
단위:에너지 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			405 자산취득비	1,500	0	1,500
			01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
			○ 에너지관리 지도점검용 장비 구입	1,500		
			○ 가스누설검지기 500,000원 * 2대 =	1,000		
			○ 석유정량검침기 500,000원 * 1대 =	500		
		자연환경관리 및 보호		1,117,087	362,605	754,482
			[국 2,900]			
			[균 300,000]			
			[도 2,275]			
			[시 811,912]			
		환경종합대책 운영		229,268	321,561	△92,293
			[국 2,900]			
			[시 226,368]			
		환경정책사업 보조		161,500	242,996	△81,496
			201 일반운영비	10,000	3,000	7,000
			01 사무관리비	7,000	0	7,000
			○ 일반수용비	7,000		
			○ 환경영향시스템 심사수수료 7,000,000원 * 1식 =	7,000		

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	3,000	3,000	0
			○ 환경마인드 교육프로그램 유지보수비 20,000,000원 * 15% * 1년 =	3,000		
			301 일반보상금	1,500	1,500	0
			10 행사실비보상금	1,500	1,500	0
			○ 아름다운여수21 실천협의회 비교견학 및 평가참가자 보상 50,000원 * 5명 * 6일 =	1,500		
			307 민간이전	150,000	150,000	0
			02 민간경상보조	150,000	150,000	0
			○ 전남지역 환경기술개발센터 운영 위탁사업 보조 100,000,000원 * 1식 =	100,000		
			○ 아름다운여수21 실천사업 추진 보조 50,000,000원 * 1식 =	50,000		
			시민생태교실 운영	6,000	6,000	0
			301 일반보상금	6,000	6,000	0
			10 행사실비보상금	6,000	6,000	0
			○ 시민생태교실 운영 20,000원 * 300명 * 1일 =	6,000		
			환경단체 운영지원 및 행사지원	26,000	26,000	0
			307 민간이전	26,000	26,000	0
			02 민간경상보조	4,000	4,000	0
			○ 자연보호협의회 업무추진 보조 4,000,000원 * 1식 =	4,000		
			04 민간행사보조	22,000	22,000	0

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감				
				○ 지구의 날 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식 =	5,000				
				○ 환경의 날 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식 =	5,000				
				○ 자연보호헌장 선포 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식 =	5,000				
				○ 환경정책추진 국제 심포지움 개최 보조	7,000,000원 * 1식 =	7,000				
				청소년 현장체험행사 지원				5,743	9,540	△3,797
								[국 2,900]		
								[시 2,843]		
				201 일반운영비				1,600	2,400	△800
				01 사무관리비				1,600	2,400	△800
				○ 환경교육 운영 강사수당				100,000원 * 16회 =	1,600	
				307 민간이전				4,143	7,140	△2,997
								[국 2,900]		
								[시 1,243]		
				04 민간행사보조				4,143	7,140	△2,997
○ 청소년 현장체험행사 활성화 사업보조(YMCA)				4,143,000원 * 1식 =	4,143					
				[국 2,900]						
				[시 1,243]						
환경개선부담금 부과 및 징수관리				30,025	30,025	0				

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	27,005	27,005	0
			10 기간제근로자등보수	27,005	27,005	0
			○ 환경개선부담금 시설물 조사 및 전산입력 인부임	27,005		
			○ 조사 인부임 35,720원 * 27명 * 14일 * 2회 =	27,005		
			202 여비	3,020	3,020	0
			01 국내여비	3,020	3,020	0
			○ 환경개선부담금 합동집무 및 교육 50,000원 * 2명 * 4일 * 2회 =	800		
			○ 환경개선부담금 시설물 현지조사 10,000원 * 3명 * 15일 * 2회 =	900		
			○ 환경개선부담금 징수독려 10,000원 * 3명 * 4일 * 11월 =	1,320		
			자연환경 보전	14,158	27,948	△13,790
			도시입면 녹화사업	6,560	20,350	△13,790
			201 일반운영비	580	580	0
			02 공공운영비	580	580	0
			○ 무슬목 유원지 음수대 유지관리 580,000원 * 1개소 =	580		
			203 업무추진비	4,000	5,040	△1,040
			03 시책추진업무추진비	4,000	5,040	△1,040
			○ 환경보호 및 도시녹화 업무추진 4,000,000원 * 1식 =	4,000		
			206 재료비	1,980	1,980	0

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01	재료비	1,980	1,980	0
			○ 토양측정용 오염도검사 초자류 구입	590		
			○ PE봉투 100원 * 900장 =	90		
			○ 광구갈색시약병 5,000원 * 35개 =	175		
			○ VIAL CAP 5,000원 * 35병 =	175		
			○ 메칠알콜 50,000원 * 3병 =	150		
			○ 겨울철 보호구역내 야생동물 사료 구입 30,000원 * 10포 =	300		
			○ 도로변 도시입면 녹화사업지 복합비료 구입 10,000원 * 5포 =	50		
			○ 도시입면 녹화사업지 보식용 담쟁이덩굴 구입 1,300원 * 800 =	1,040		
		자연보호 세미나 및 교육		1,900	1,900	0
		202	여비	400	400	0
		01	국내여비	400	400	0
			○ 자연환경관련 교육 및 세미나 참석 50,000원 * 2명 * 2일 * 2회 =	400		
		301	일반보상금	1,500	1,500	0
		10	행사실비보상금	1,500	1,500	0
			○ 자연보호 세미나 및 교육여비 보상 50,000원 * 10명 * 3일 =	1,500		
		환경명예지도원 및 감시원 활동지원		5,698	5,698	0
		301	일반보상금	5,698	5,698	0

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:자연환경 보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감				
			10 행사실비보상금		5,698	5,698	0				
			○ 자연환경보전 명예지도원 및 명예환경감시원 활동지원	50,000원 * 75명 =	3,750						
			○ 자연환경보전 명예지도원 및 명예환경감시원교육 실비 보상	5,000원 * 127명 * 1회 * 80% =	508						
			○ 환경감시순찰대 참여자 보상	10,000원 * 3명 * 4회 * 12월 =	1,440						
	야생 동식물 보호 및 생태계 보전				13,096 [도 2,275] [시 10,821]	13,096	0				
		밀렵신고제 운영				1,720	1,720	0			
			201 일반운영비				720	720	0		
			01 사무관리비					720	720	0	
				○ 피복비					720		
				○ 부상 야생동물 수송요원					720		
				－ 작업복	70,000원 * 3명 * 2회 =	420					
				－ 작업화	50,000원 * 3명 * 2회 =	300					
		301 일반보상금				1,000	1,000	0			
		12 기타보상금				1,000	1,000	0			
	○ 밀렵신고 보상금				200,000원 * 5회 =	1,000					
	야생동 · 식물 보호구역 고정감시				11,376	11,376	0				

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:야생 동식물 보호 및 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			야생동·식물 보호구역 고정감시	[도 2,275]		
				[시 9,101]		
			101 인건비	11,376	11,376	0
				[도 2,275]		
				[시 9,101]		
			10 기간제근로자등보수 ○ 야생동식물 보호구역 고정감시원 활동 인부임 11,376,000원 * 1식 =	11,376	11,376	0
				11,376		
				[도 2,275]		
				[시 9,101]		
			환경도서관 운영	860,565	0	860,565
				[균 300,000]		
				[시 560,565]		
			환경도서관 운영 및 관리	260,565	0	260,565
			101 인건비	6,832	0	6,832
			10 기간제근로자등보수 ○ 자료실(토·일)운영 보조인력 인건비 34,240원 * 2명 * 8일 * 12월 = ○ 제조작업 인부임 32,010원 * 2명 * 1일 * 4회 =	6,832	0	6,832
				6,575		
				257		
			201 일반운영비	138,806	0	138,806

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경도서관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비		46,257	0	46,257
			○ 일반수용비 총액계상	20,000,000원 * 1식 =	20,000		
			○ 운영수당 총액계상	8,000,000원 * 1식 =	8,000		
			○ 급량비 총액계상	3,600,000원 * 1식 =	3,600		
			○ 임차료 총액계상	14,657,000원 * 1식 =	14,657		
			02 공공운영비		82,549	0	82,549
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	78,449,000원 * 1식 =	78,449		
			○ 시설장비유지비 총액계상	4,100,000원 * 1식 =	4,100		
			03 행사운영비		10,000	0	10,000
			○ 환경도서관 개관에 따른 행사준비		10,000		
			○ 홍보 현수막 제작(8m*6m)	500,000원 * 1개소 =	500		
			○ 홍보용 현수막 제작	70,000원 * 40개소 =	2,800		
			○ 팜플렛 제작(4절지 8면)	600원 * 5,000부 =	3,000		
			○ 이벤트 행사비용	3,000,000원 * 1회 =	3,000		
			○ 다과회 준비	700,000원 * 1회 =	700		
			202 여비		9,000	0	9,000
			01 국내여비		9,000	0	9,000
			○ 국내여비 총액계상	9,000,000원 * 1식 =	9,000		

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경도서관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	5,927	0	5,927
			01 재료비	5,927	0	5,927
			○ 삼파장 형광램프 3,582원 * 10개 * 12월 =	430		
			○ 형광등 전자식 안정기 17,000원 * 2개 * 12월 =	408		
			○ 메탈등(175W) 26,000원 * 10개 * 12월 =	3,120		
			○ 메탈등 안정기(175W) 36,200원 * 2개 * 12월 =	869		
			○ 에어컨(실외기) 레지오넬라살균제 55,000원 * 20ℓ =	1,100		
			207 연구개발비	50,000	0	50,000
			02 전산개발비	50,000	0	50,000
			○ 환경도서관 홈페이지 구축 20,000,000원 * 1식 =	20,000		
			○ 홈페이지 서버 구축 및 유지관리비 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
			○ 도서관리 소프트웨어 구축 및 유지관리비 15,000,000원 * 1식 =	15,000		
			405 자산취득비	50,000	0	50,000
			02 도서구입비	50,000	0	50,000
			○ 도서구입비 10,000원 * 5,000권 =	50,000		
			자연환경 생태학습관 및 생태공원 조성	600,000	0	600,000
			[균 300,000]			
			[시 300,000]			

부서:환경보호과
정책:자연환경관리 및 보호
단위:환경도서관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				401 시설비및부대비	600,000 [균 300,000] [시 300,000]	0	600,000
				01 기본조사설계비	8,220	0	8,220
				○ 생태공원 조성 600,000,000원 * 1.37/100 =	8,220		
				02 실시설계비	16,500	0	16,500
				○ 생태공원 조성 600,000,000원 * 2.75/100 =	16,500		
				04 시설비	573,120	0	573,120
				○ 생태공원 조성(20,000㎡) 573,120,000원 * 1식 =	573,120		
					[균 300,000] [시 273,120]		
				06 시설부대비	2,160	0	2,160
				○ 생태공원 조성 600,000,000원 * 0.36/100 =	2,160		
				행정운영경비(환경보호과)	220,879	229,237	△8,358
				인력운영비	73,017	61,903	11,114
				인력운영비	73,017	61,903	11,114
				101 인건비	61,737	54,703	7,034
				02 수당	61,737	54,703	7,034

부서:환경보호과
정책:행정운영경비(환경보호과)
단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 시간외근무수당 초과분(현원 27명)	61,737		
			○ 5 급	9,622원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	2,887		
			○ 6급	8,165원 * 7명 * 25시간 * 12월 =	17,147		
			○ 7 급	7,325원 * 14명 * 25시간 * 12월 =	30,765		
			○ 8 급	6,564원 * 5명 * 25시간 * 12월 =	9,846		
			○ 인상분	60,645,000원 * 1.8% =	1,092		
			203 업무추진비		11,280	7,200	4,080
			01 기관운영업무추진비		3,000	3,000	0
			○ 환경녹지사업소장	3,000,000원 * 1명 =	3,000		
			02 정원가산업무추진비		4,080	0	4,080
			○ 환경녹지사업소(정원102명)	40,000원 * 102명 =	4,080		
			04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
			○ 환경보호과(정원 28명)	350,000원 * 12월 =	4,200		
		기본경비			147,862	167,334	△19,472
		기본경비			147,862	167,334	△19,472
			201 일반운영비		104,289	122,709	△18,420
			01 사무관리비		35,762	38,182	△2,420
			○ 일반수용비 총액계상	13,694,000원 * 1식 =	13,694		

부서:환경보호과
정책:행정운영경비(환경보호과)
단위:기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 급량비 총액계상	22,068,000원 * 1식 =	22,068		
		02	공공운영비		68,527	84,527	△16,000
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	68,527,000원 * 1식 =	68,527		
		202	여비		43,573	44,625	△1,052
		01	국내여비		18,613	19,665	△1,052
			○ 부서운영 총액계상	18,613,000원 * 1식 =	18,613		
		02	월액여비		24,960	24,960	0
			○ 자연환경 단속요원 월액여비	160,000원 * 2명 * 12월 =	3,840		
			○ 대기관리 단속요원 월액여비	160,000원 * 2명 * 12월 =	3,840		
			○ 수질관리 단속요원 월액여비	160,000원 * 4명 * 12월 =	7,680		
			○ 환경지도 단속요원 월액여비	160,000원 * 5명 * 12월 =	9,600		
		재무활동(환경보호과)			200,000	0	200,000
		내부거래지출			200,000	0	200,000
			내부거래지출		200,000	0	200,000
			702 기금전출금		200,000	0	200,000
		01	기금전출금		200,000	0	200,000
			○ 환경보전기금 전출금	200,000,000원 * 1식 =	200,000		